
исх. АК/31867 от 01.10.2012 

 

 

 

 

ОАО «ЕВРАЗ КГОК» 

 

ул. Свердлова, 2, г. Качканар, 

Свердловская область, 624350 

 

 

ОАО «Чусовской металлургический 

завод» 

ул. Трудовая, 13,  

г. Чусовой, Пермский Край, 618200  

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по делу № 1 10/185 – 10  

(по новым обстоятельствам) 

 

 

«01»  октября  2012 г.                                 г. Москва 

 

Резолютивная часть решения оглашена 18 сентября 2012 г. 

 

В полном объеме решение изготовлено 01 октября 2012 г. 

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению де-

ла № 1 10/185 – 10 о нарушении антимонопольного законодательства (далее 

– Комиссия) в составе: Председателя Комиссии: Кашеварова А. Б. – замести-

теля руководителя ФАС России, членов комиссии: Овчинникова М. А. – 

начальника Управления контроля промышленности и оборонного комплек-

са, Сельващук О. А. – заместителя начальника Управления контроля про-

мышленности и оборонного комплекса, Чепина А. В. – главного специали-

ста-эксперта отдела рудно-сырьевого комплекса и драгметаллов, 



2 

 

  

рассмотрев дело № 1 10/185 – 10 по новым обстоятельствам, возбуж-

денное по признакам нарушения Открытым акционерным обществом 

«ЕВРАЗ Качканарский горно-обогатительный комбинат» (далее  -  ОАО 

«ЕВРАЗ КГОК»; ул. Свердлова, 2, г. Качканар, Свердловская область, 

624350) пунктов 1, 6 и 8 части 1 статьи 10 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о конкурен-

ции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

I. Основанием для пересмотра Решения и выданного на его основании 

Предписания по делу № 1 10/185 – 10 в отношении ОАО «ЕВРАЗ КГОК» 

послужило заявление ОАО «ЕВРАЗ КГОК» о пересмотре решения и выдан-

ного на его основании предписания по делу № 1 10/185-10 о нарушении ан-

тимонопольного законодательства, в котором ОАО «ЕВРАЗ КГОК» указы-

вает, что ФАС России при выдаче предписания установил предел макси-

мальной цены продажи ванадийсодержащего ЖРС в зависимости от значе-

ния индекса China CFR. При этом единая формула действует для всех групп 

потребителей без разделения на группы по отношению к которым 

ОАО «ЕВРАЗ КГОК» занимает доминирующее положение на рынке вана-

дийсодержащего ЖРС и по отношению к которым ОАО «ЕВРАЗ КГОК» до-

минирующего положения не занимает, в связи с тем, что такие потребители 

не используют ванадийсодержащее ЖРС для производства ванадиевой про-

дукции. Цены на сырьѐ на указанных рынках (рынок ванадийсодержащего 

ЖРС и рынок ЖРС) меняются независимо друг от друга. Падение индекса 

China CFR и увеличение логистических расходов на перевозку и погрузку 

товара, ограничили во 2-м квартале 2012 г. максимальную цену продажи ва-

надийсодержащего ЖРС (окатыши) уровнем 3 171 рублей  за тонну. При 

этом, на российском рынке ЖРС, на котором ОАО «ЕВРАЗ КГОК» не зани-

мает доминирующего положения, предприятия, входящие в одну группу лиц 

с ОАО «ЕВРАЗ КГОК», приобретают ЖРС окатыши по цене 3917 рублей за 

тонну. Таким образом, ОАО «ЕВРАЗ КГОК» обратился с заявлением о пере-

смотре предписания с целью учесть существенную характеристику товарно-

го рынка и применить формулу максимально возможной цены продажи ва-

надийсодержащего ЖРС только при продаже российским потребители, ис-

пользующим ванадийсодержащее ЖРС для последующего изготовления ва-

надиевой продукции. 

На основании вышеизложенных фактов Комиссия ФАС России 28 

августа 2012 г. определила пересмотреть решение (исх. ФАС России от 

20.04.2011 № АК/14929) и выданное на его основании предписание (исх. 



3 

 

  

ФАС России от 20.04.2011 № АК/14930)  ОАО «ЕВРАЗ КГОК» по делу № 1 

10/185-10 о нарушении антимонопольного законодательства.  

 

II.  Комиссия рассмотрела материалы, представленные по делу по но-

вым обстоятельствам,  а также выслушала доводы, возражения и пояснения 

лиц, участвующих в деле (ОАО «ЕВРАЗ КГОК» и ОАО «Чусовской метал-

лургический завод»), и, учитывая, что покупатели ванадийсодержащего 

ЖРС, производимого ОАО «ЕВРАЗ КГОК», делятся на две группы: 

 потребители, использующие ванадийсодержащее ЖРС для после-

дующего изготовления ванадиевой продукции. К таким потребите-

лям относятся ОАО «Нижнетагильский металлургический комби-

нат» (место нахождения: ул. Металлургов, д. 1, г. Нижний Тагил, 

Свердловская обл.,  622025) и ОАО «Чусовской металлургический 

завод» (место нахождения: ул. Трудовая, 13, г. Чусовой, Пермский 

Край, 618200). 

 потребители, использующие ванадийсодержащее ЖРС, наряду с 

железорудным сырьѐм альтернативных производителей для произ-

водства продукции последующих переделов без содержания вана-

дия. Так как содержание ванадия в железорудном сырье не являлось 

характеристикой, определяющей выбор конкретного поставщика 

продукции, данная группа покупателей имела возможность выби-

рать из нескольких альтернативных производителей железорудного 

сырья. В данную группу потребителей входили как предприятия, 

расположенные на территории Российской Федерации, так и зару-

бежные покупатели, 

 

руководствуясь статьей 51² Закона о конкуренции,  

 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Пересмотреть решение и выданное на его основании предписание по 

делу № 1 10/185-10 в части установления ОАО «ЕВРАЗ КГОК» цены на ва-

надийсодержащее ЖРС (агломерат и окатыши), а именно изложить пункт 

3.1.1. решения (исх. ФАС России от 20.04.2011 № АК/14929) и пункт 1.1. 

предписания (исх. ФАС России от 20.04.2011 № АК/14930) ФАС России в 

следующей редакции: 

1.1. В течение 5 лет с момента получения предписания устанавливать 

цены на ванадийсодержащее ЖРС  для потребителей, использующих ва-

надийсодержащее ЖРС для последующего изготовления ванадиевой 

продукции (к таким потребителям относятся ОАО «Нижнетагильский 



4 

 

  

металлургический комбинат» и ОАО «Чусовской металлургический за-

вод») таким образом, чтобы цена 1 тонны ванадийсодержащего ЖРС на ба-

зисе поставки FCA станция отправления (в редакции Инкотермс 2000) без 

учѐта НДС не превышала величины, рассчитанной следующим образом: 

 

Сmax= (ChinaCFR63%*K) * $ЦБ -ЭП-L, 

Где: 

Сmax – максимальная цена на ванадийсодержащее ЖРС (окатыши и аг-

ломерат) для российских покупателей на базисе поставки FCA станция от-

правления (в редакции Инкотермс 2000) без учѐта НДС, устанавливаемая на 

квартал поставки; 

ChinaCFR63% - среднее значение индекса «China import CFR N.China 

port $/тн» для железорудного сырья с содержанием железа 63% за квартал, 

предшествующий кварталу поставки, публикуемого Steel Business Briefing; 

K – поправочный коэффициент на качество продукции, рассчитанный 

по содержанию железа в ЖРС по следующей формуле:  

%63

% в ГОК, гоКачанарско ЖРС в Fe Содержание
; 

$ЦБ – среднее значение официального курса доллара США, устанав-

ливаемого ЦБ России в квартале, предшествующем кварталу поставки; 

ЭП – экспортные пошлины, действующие в квартале, предшествую-

щем кварталу поставки; 

L - величина логистических расходов на перевозку и погрузку товара, 

рассчитанная за квартал, предшествующий кварталу поставки, и включаю-

щую в себя: 

- железнодорожный тариф от станции отправления ОАО «Качканар-

ский ГОК «Ванадий» до порта Новороссийск; 

- перевалку товара в порту Новороссийск. 

Значение Сmax, рассчитывается ежеквартально и публикуется для не-

ограниченного круга лиц в открытом доступе в сети интернет на официаль-

ном сайте ОАО «ЕВРАЗ КГОК». 

2. В остальной части решение (исх. ФАС России от 20.04.2011                  

№ АК/14929) и выданное на его основании предписание (исх. ФАС России 

от 20.04.2011 № АК/14930) ФАС России ОАО «ЕВРАЗ КГОК» по делу № 1 

10/185-10 о нарушении антимонопольного законодательства оставить без 

изменений. 

Настоящее решение действует только в совокупности с решением 

(исх. ФАС России от 20.04.2011 № АК/14929) и выданным на его основании 

предписанием (исх. ФАС России от 20.04.2011 № АК/14930) ФАС России 

ОАО «ЕВРАЗ КГОК» по делу № 1 10/185-10 о нарушении антимонопольного 

законодательства. 



5 

 

  

 
 

Председатель Комиссии  А. Б. Кашеваров 

Члены Комиссии:  М. А. Овчинников 

  О. А. Сельващук 

  
А. В. Чепин 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

  

Чепин А. В. 

(499)795-76-33 


